5 Io. 19, 30

21 cf. Ps. 48, 13

22 Ps. 31, 9

4 quam] qm̄ v 5 quid AV: quod Pv 6 a parte] aperte P¹
 9 commodius P adhibebo Pv 12 rationis] P² in ras. homine
 A 13 sua V 14 bonum] bonus v hominum M¹
 ratione] sine ratione v 16 computem MP¹V sensusque Pv
 expertia] experientia v prudenti—20 expertia AGPv: om. MV
 prudente P¹ 17 procreauerat G¹P¹v his tuis] P² in ras.; istis
 his G¹v istis enim G³ 18 computem P¹ 20 experta v testi-
 monium P¹ 23 quibus] in quibus Av 24 ista (s ras.) P 25 di-
 scriberis A adscripseris P illum] illud V distinguere (re ex
 ri corr.) P 26 flatu (u in ras.) P originem] P² in ras.

40*

ginem, sine sensu proprio atque intellectu intimo esse non potuit, quod est spiritus⁴. et paulo post: „et quamuis anima² inquis „animet corpus, tamen quod sentit, quod sapit, quod uiget, spiritus sit necesse est“. item paulo post: „aliud erit³ inquis „anima, aliud spiritus; sapientia est sensus animae“. 5 his uerbis satis indicas quid esse spiritum hominis sentias, id est rationale nostrum, quo sentit atque intellegit anima; non sicut sentitur corporis sensibus, sed sicut est ille intimus sensus, ex quo est appellata sententia. hinc autem pecoribus sine dubitatione praepo-¹⁰ nimur, eo quod sunt illa rationis ex-¹⁰ pertia. non habent itaque spiritum pecora, id est intellectum et rationis ac sapientiae sensum, sed animam tantum. nam et de illis dictum est: producant aquae repentia animarum uiuentium, et: producat terra animam uiuentem. ut ergo plenissime ac planissime noueris eam quae¹⁵ anima est more diuinorum eloquiorum etiam spiritum dici, appellatur pecoris spiritus; et utique non habent pecora illum spiritum, quem tua dilectio discernens ab anima definiuit. unde manifestum est, quod generali uocabulo anima pecoris recte potuit sic uocari, sicut legitur in libro Ecclesiaste: quis²⁰ scit, si spiritus filiorum hominis ascendat ipse sursum, et spiritus pecoris si descendat ipse deorsum in terram? itemque in diluuii uastitate scriptum est: et mortua est omnis caro, quae mouebatur super terram, uolatilium, pecorum et iumentorum et fe-²⁵ rarum; et omnis serpens, qui mouetur super ter-

13 Gen. 1, 20 et 24

20 Eccle. 3, 21

23 Gen. 7, 21 sq.

2 quamuis (om. et) A	3 inquit V	animet] anima et AVv
anima P	corpus—aliud erit] om. P ¹	sapit] capit v
4 inquis erit v	5 anima] anima et P	4 in-
m. 2) V	7 quo a: quod APVv	spiritus (us ex um corr.
		animam P ¹
8 sensibus		
(sibus a m. 2 in ras.) P	9 hic (n add. m. 2) P	8 sensibus
		pecori P ¹ v
10 experta v	11 pecora] corpora P	13 repentia] repentia ⁿ A
reptantia P ¹ v	16 more] in ore P	18 diffiniuit P ¹ v
recte et A	quis] qui P	20 recte]
23 itemque] itaque P ¹ v	22 si] eras. P	discendat A
	25 faerarum V